
32 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

Designan Secretaria de la Secretaría de 
Coordinación de la Presidencia del Consejo 
de Ministros

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 251-2024-PCM

Lima, 12 de setiembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Secretario 
de la Secretaría de Coordinación de la Presidencia del 
Consejo de Ministros;

Que, en ese sentido, resulta necesario designar a la 
funcionaria que desempeñará el citado cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, y otras disposiciones; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora MILAGRITOS 
PILAR PASTOR PAREDES, en el cargo de Secretaria 
de la Secretaría de Coordinación de la Presidencia del 
Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GUSTAVO L. ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2324443-1

Designan Ejecutivo de la Unidad de Diálogo 
y Gobernanza de la Oficina de Gestión de 
Proyectos de la Autoridad Nacional de 
Infraestructura

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 00107-2024-ANIN-JEF

Lima, 12 de septiembre de 2024

VISTOS:

El Memorando N° D00000804-2024-ANIN/JEF de 
la Jefatura, el Informe N° D00000137-2024-ANIN/ORH 
de la Oficina de Recursos Humanos y el Informe N° 
D00000456-2024-ANIN/OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica de la Autoridad Nacional de Infraestructura; y,

CONSIDERANDO:

Que, con Ley N° 31841 se crea la Autoridad Nacional 
de Infraestructura (ANIN) como un organismo público 
ejecutor adscrito a la Presidencia del Consejo de Ministros 
para la formulación, ejecución y mantenimiento de los 
proyectos o programas de inversión a su cargo;

Que, el literal q) del artículo 9 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones de la ANIN, 
aprobado con Resolución Jefatural N° 002-2023-ANIN-
JEFATURA, establece que el Jefe de esta entidad tiene, 
entre otras, la función de designar a los titulares de los 
cargos de confianza;

Que, a través del memorando del visto, este 
Despacho, solicitó a la Oficina de Recursos Humanos que 
emita un informe respecto a la propuesta de vinculación 
para el puesto de Ejecutivo de la Unidad de Diálogo 

y Gobernanza de la Oficina de Gestión de Proyectos, 
previsto en el Cuadro de Puesto de la Entidad;

Que, con Informe N° D00000137-2024-ANIN/
ORH, la Oficina de Recursos Humanos concluye que el 
señor Augusto Noel Mendoza Calderón cumple con los 
requisitos establecidos en el reglamento de la Ley N° 
31419, así como los requisitos del Manual de Perfiles de 
Puesto y no se encuentra impedido o inhabilitado para el 
ejercicio de la función pública, para ocupar el puesto de 
Ejecutivo de la Unidad de Diálogo y Gobernanza de la 
Oficina de Gestión de Proyectos;

Que, con Informe N° D00000456-2024-ANIN/OAJ, la 
Oficina de Asesoría Jurídica concluye que corresponde 
proseguir con el procedimiento para la emisión de la 
Resolución Jefatural que designe al señor Augusto Noel 
Mendoza Calderón para ocupar el puesto de Ejecutivo 
de la Unidad de Diálogo y Gobernanza de la Oficina de 
Gestión de Proyectos;

Que, en ese sentido, el puesto de Ejecutivo de la 
Unidad de Diálogo y Gobernanza de la Oficina de Gestión 
de Proyectos se encuentra vacante en el Cuadro de Puesto 
de la Entidad (CPE) y, conforme a los considerandos 
expuestos, resulta necesario designar a la persona que 
ejerza las funciones inherentes a dicho puesto;

Con los vistos de la Oficina de Recursos Humanos, de 
la Oficina de Asesoría Jurídica y de la Gerencia General;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31841, 
Ley que crea la Autoridad Nacional de Infraestructura 
(ANIN), la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción y otras disposiciones, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 053-
2022-PCM; y, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la ANIN, aprobado con 
Resolución Jefatural N° 002-2023-ANIN-JEFATURA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Augusto Noel Mendoza 
Calderón, en el puesto de Ejecutivo de la Unidad de 
Diálogo y Gobernanza de la Oficina de Gestión de 
Proyectos de la Autoridad Nacional de Infraestructura.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Jefatural en la sede digital de la Autoridad 
Nacional de Infraestructura (www.gob.pe/anin), el mismo 
día de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HERNÁN YAIPEN ARESTEGUI
Jefe
Autoridad Nacional de Infraestructura

2324634-1

AMBIENTE

Disponen la publicación del proyecto de 
“Resolución Ministerial que aprueba el 
Lineamiento para el proceso, gestión y 
provisión de información periódica sobre 
el abordaje y respeto de las salvaguardas 
REDD+”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 00282-2024-MINAM

Lima, 11 de setiembre de 2024

VISTOS; el Informe N° 00206-2024-MINAM/VMDERN/
DGCCD/DMGEI de la Dirección de Mitigación de Gases 
de Efecto Invernadero; el Informe N° 00303-2024-MINAM/
VMDERN/DGCCD de la Dirección General de 
Cambio Climático y Desertificación; el Memorando N° 
01055-2024-MINAM/VMDERN del Viceministerio de 
Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales; el 



33NORMAS LEGALESViernes 13 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

Informe N° 00272-2024-MINAM/SG/OGPP/OPM de la 
Oficina de Planeamiento y Modernización; el Memorando 
N° 00840-2023-MINAM/SG/OGPP de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 
00648-2024-MINAM/SG/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 22 del artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú establece que toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado 
al desarrollo de su vida;

Que, mediante Resolución Legislativa N° 26185, se 
aprueba la Convención Marco de las Naciones Unidas 
sobre el Cambio Climático (CMNUCC), adoptada en 
Nueva York el 09 de mayo de 1992 y suscrita por el 
Perú en la ciudad de Río de Janeiro el 12 de junio de 
1992, la cual tiene como objetivo la estabilización de 
las concentraciones de gases de efecto invernadero 
en la atmósfera a un nivel que impida interferencias 
antropógenas peligrosas en el sistema climático;

Que, en la Decisión 1/CP.16 de la Conferencia de las 
Partes de la citada CMNUCC, se abordó el Ítem III., referida 
a la intensificación de la labor relativa a la mitigación, en 
cuyo párrafo 70 del literal C. relativo a los enfoques de 
política e incentivos positivos para las cuestiones relativas 
a la reducción de las emisiones debidas a la deforestación 
y la degradación forestal en los países en desarrollo; y 
función de la conservación, la gestión sostenible de los 
bosques y el aumento de las reservas forestales de 
carbono en los países en desarrollo, se alienta a las Partes 
que son países en desarrollo a contribuir a la labor de 
mitigación en el sector forestal adoptando las siguientes 
medidas, a su discreción y arreglo a sus capacidades 
respectivas y sus circunstancias nacionales: a) la 
reducción de las emisiones debidas a la deforestación; b) 
la reducción de las emisiones debidas a la degradación 
forestal; c) la conservación de las reservas forestales de 
carbono; d) la gestión sostenible de los bosques; y, e) el 
incremento de las reservas forestales de carbono;

Que, en el párrafo 60 de la referida Decisión, se afirma 
que la puesta en práctica de las mediadas descritas 
precedentemente, deberían efectuarse de conformidad 
con el apéndice I de esta Decisión, y deberían promoverse 
y respaldarse las salvaguardas que se enuncian en el 
párrafo 2 de dicho apéndice;

Que, de acuerdo lo dispuesto en el artículo 4 del 
Decreto Legislativo N° 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente, esta entidad es el organismo 
del Poder Ejecutivo rector del sector ambiental, que 
desarrolla, dirige, supervisa y ejecuta la política nacional 
del ambiente; y, conforme al literal j) de su artículo 7, 
tiene como función específica, implementar los acuerdos 
ambientales e internacionales y presidir las respectivas 
comisiones nacionales;

Que, el numeral 5.1. del artículo 5 de la Ley N° 
30754, Ley Marco sobre Cambio Climático, señala que el 
Ministerio del Ambiente es la autoridad nacional en materia 
de cambio climático y la autoridad técnico-normativa 
a nivel nacional en dicha materia en el marco de sus 
competencias; monitorea y evalúa la implementación de 
la gestión integral del cambio climático en los tres niveles 
de gobierno, promoviendo la participación del sector 
público, de los agentes económicos y de la sociedad civil, 
a fin de fortalecer la gestión integral del cambio climático 
y al desarrollo sostenible en armonía con la naturaleza; 
siendo que, en el numeral 17.1 del artículo 17 de la misma 
norma, establece que es responsable del monitoreo y 
evaluación de la reducción de emisiones de deforestación 
y degradación de los bosques e informa sobre su 
implementación a la Secretaría de la CMNUCC;

Que, en esa línea, el artículo 7 del Reglamento de la Ley 
N° 30754, Ley Marco sobre Cambio Climático, aprobado 
por Decreto Supremo N° 013-2019-MINAM (en adelante, 
Reglamento de la Ley Marco sobre Cambio Climático), 
determina que el Ministerio del Ambiente es la autoridad 
nacional en materia de cambio climático, que conduce, 
evalúa y monitorea la implementación de REDD+, en 
coordinación con las autoridades competentes, y tiene 

como funciones, realizar el monitoreo y evaluación de las 
salvaguardas en el marco de REDD+, con la participación 
de las organizaciones representativas de los pueblos 
indígenas u originarios, así como orientar la gestión de 
las salvaguardas para REDD+, considerando los aportes 
de la Plataforma de Pueblos Indígenas para enfrentar el 
Cambio Climático (PPICC), para proveer y monitorear 
información periódica a las distintas fuentes y tipos de 
financiamiento relacionados a pagos por resultados;

Que, el artículo 58 del citado Reglamento contempla 
al Modulo de Información de Salvaguardas REDD+, el 
cual es una herramienta para el monitoreo, medición y 
reporte de las medidas de reducción de Gases de Efecto 
Invernadero (GEI) e incremento de remociones de GEI en 
bosques;

Que, el numeral 60.1 del artículo 60 del Reglamento de 
la Ley Marco sobre Cambio Climático, define al Módulo de 
Información de Salvaguardas REDD+ como el instrumento 
que procesa, gestiona y provee información periódica 
sobre el abordaje y respeto de las salvaguardas a medida 
que avanza la implementación de REDD+; siendo que, 
en el numeral 60.2 del mismo artículo, establece que 
para la definición de indicadores y la implementación 
de este módulo, se coordina con los actores estatales y 
no estatales, como los pueblos indígenas u originarios 
a través de sus organizaciones representativas según 
sus realidades específicas y su involucramiento en las 
acciones REDD+;

Que, en ese sentido, el numeral 3 de la Décima Primera 
Disposición Complementaria Final del Reglamento de la 
Ley Marco sobre Cambio Climático, prevé que el Ministerio 
del Ambiente, como autoridad nacional en materia de 
cambio climático, aprueba los lineamientos o documentos 
metodológicos, con la participación de actores estatales 
y actores no estatales, como los pueblos indígenas u 
originarios, según corresponda, sobre el proceso, gestión 
y provisión de información periódica sobre salvaguardas 
REDD+;

Que, el artículo 39 del Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado 
por Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM, señala 
que los proyectos de normas que regulen asuntos 
ambientales generales o que tengan efectos ambientales, 
serán puestos en conocimiento del público para recibir 
opiniones y sugerencias de los interesados; precisando 
que el aviso de publicación del proyecto debe publicarse 
en el Diario Oficial El Peruano y el cuerpo completo del 
proyecto en el portal de transparencia de la entidad, por 
un período mínimo de diez (10) días útiles;

Que, por su parte, el artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, prevé que las 
entidades públicas dispondrán la publicación de los 
proyectos de normas de carácter general que sean de 
su competencia en el Diario Oficial El Peruano, en sus 
portales electrónicos o mediante cualquier otro medio, 
en un plazo no menor de treinta (30) días antes de la 
fecha prevista para su entrada en vigencia, salvo casos 
excepcionales. Dichas entidades permitirán que las 
personas interesadas formulen comentarios sobre las 
medidas propuestas;

Que, conforme al literal f) del artículo 67 del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente, aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 108-2023-MINAM, la Dirección 
General de Cambio Climático y Desertificación, es un 
órgano de línea que tiene entre sus funciones, conducir 
la implementación de la Reducción de Emisiones por 
Deforestación y Degradación Evitada de Bosques 
REDD+, en coordinación con las entidades competentes;

Que, bajo este marco legal, por medio del Informe N° 
00206-2024-MINAM/VMDERN/DGCCD/DMGEI e Informe 
N° 00303-2024-MINAM/VMDERN/DGCCD, la Dirección 
General de Cambio Climático y Desertificación propone 
la publicación del proyecto de “Resolución Ministerial 
que aprueba el Lineamiento para el proceso, gestión y 
provisión de información periódica sobre el abordaje y 
respeto de las salvaguardas REDD+”, a fin que sea puesto 



34 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

en conocimiento del público para recibir las opiniones y 
sugerencias de los interesados;

Que, mediante Memorando N° 00840-2024-MINAM/
SG/OGPP, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto, en atención al Informe N° 00272-2024- 
MINAM/SG/OGPP/OPM de la Oficina de Planeamiento y 
Modernización, emite opinión favorable sobre la propuesta 
efectuada por la Dirección General de Cambio Climático 
y Desertificación;

Que, mediante Informe N° 00648-2024-MINAM/
SG/OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica 
emite opinión favorable para la publicación del proyecto 
normativo propuesto;

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales; de la Dirección 
General de Cambio Climático y Desertificación; de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; y, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; 
la Ley N° 30754, Ley Marco sobre Cambio Climático 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 
013-2019-MINAM; el Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, 
aprobada por Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM; 
el Reglamento que establece disposiciones relativas 
a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos 
y difusión de Normas Legales de Carácter General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 001- 2009-JUS; y, 
el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 108-2023-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la publicación del proyecto de 
“Resolución Ministerial que aprueba el Lineamiento para 
el proceso, gestión y provisión de información periódica 
sobre el abordaje y respeto de las salvaguardas 
REDD+”.

Dicha publicación se realiza en la sede digital del 
Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/1024- consultas-
publicas-de-proyectos-normativos-minam), para recibir 
opiniones y/o sugerencias de los interesados, por un 
plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Las opiniones y/o sugerencias sobre el 
proyecto señalado en el artículo precedente, deben ser 
remitidas por escrito al Ministerio del Ambiente, sito en la 
Avenida Antonio Miroquesada N° 425, primer piso, distrito 
de Magdalena del Mar, Lima o a la dirección electrónica 
atencion.mac.redd@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2324365-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Modifican la R.M. Nº 286-2020-MINCETUR, 
que aprueba a WANCHAK REAL STATE 
S.A.C. como empresa calificada para 
efectos del Decreto Legislativo Nº 973, 
para la ejecución del Proyecto de Inversión 
denominado “HOTEL HAMPTON BY HILTON 
CUSCO”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 258-2024-MINCETUR

Lima, 11 de setiembre de 2024

VISTOS, el Oficio Nº 00137-2024/PROINVERSIÓN/DSI 
de la Dirección de Servicios al Inversionista de la Agencia 
de Promoción de la Inversión Privada – PROINVERSIÓN; 
los Memorándums Nos. 934 y 1035-2024-MINCETUR/
VMT del Viceministerio de Turismo; y los Memorándums 
Nos. 856 y 945-2024-MINCETUR/SG/AJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto 
Legislativo Nº 973, modificado por el artículo 3 del 
Decreto Legislativo Nº 1423, que perfecciona y simplifica 
los Regímenes especiales de devolución del Impuesto 
General a las Ventas, en lo sucesivo el Decreto Legislativo, 
establece que el Régimen Especial de Recuperación 
Anticipada del Impuesto General a las Ventas, consiste 
en la devolución del Impuesto General a las Ventas – 
IGV, que grava las importaciones y/o adquisiciones 
locales de bienes de capital nuevos, bienes intermedios 
nuevos, servicios y contratos de construcción, realizadas 
en la etapa preproductiva, a ser empleados por los 
beneficiarios del Régimen directamente en la ejecución 
del compromiso de inversión del proyecto y que se 
destinen a la realización de operaciones gravadas con el 
IGV o a exportaciones;

Que, el numeral 3.3 del artículo 3 del Decreto 
Legislativo Nº 973 antes mencionado dispone que 
mediante Resolución Ministerial del Sector competente se 
aprueba a las personas naturales o jurídicas que califiquen 
para el goce del Régimen, así como los bienes, servicios 
y contratos de construcción que otorgan la Recuperación 
Anticipada del IGV, para cada proyecto, eliminando como 
requisito para acceder al Régimen Especial, la suscripción 
del Contrato de Inversión;

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 del Reglamento del 
Decreto Legislativo Nº 973, que establece el Régimen 
Especial de Recuperación Anticipada del Impuesto 
General a las Ventas, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 084-2007-EF y modificado por el Decreto Supremo 
Nº 276-2018-EF, en adelante el Reglamento, dispone 
que: “La Resolución Ministerial que emita el Sector 
competente debe señalar: (i) la(s) persona(s) natural(es) 
o jurídica(s) a la que se le aprueba la aplicación del 
Régimen; (ii) el monto del Compromiso de Inversión 
a ser ejecutado, precisando, de ser el caso, el monto 
de inversión de cada etapa o tramo; (iii) el plazo de 
ejecución del Compromiso de Inversión; (iv) el período 
de muestras, pruebas o ensayos, de ser el caso, (v) los 
requisitos y características que debe cumplir el Proyecto; 
(vi) la cobertura del Régimen, incluyendo la lista de 
bienes de capital, bienes intermedios, servicios y la lista 
de contratos de construcción que se autorizan”;

Que, adicionalmente, el numeral 5.3 del artículo 5 del 
Reglamento dispone que el cronograma de ejecución de 
inversiones, así como el detalle de la lista de bienes de 
capital, bienes intermedios, servicios y de la lista de los 
contratos de construcción que apruebe la Resolución 
Ministerial, se publican como anexos de la citada 
Resolución;

Que, con la finalidad de simplificar el acceso al 
Régimen Especial de Recuperación Anticipada del 
Impuesto General a las Ventas, con fecha 13 de setiembre 
de 2018, se publica en el Diario Oficial “El Peruano”, el 
Decreto Legislativo Nº 1423, el cual modifica diversos 
aspectos regulados en el Decreto Legislativo Nº 973, 
asimismo, con fecha 30 de noviembre de 2018, se publica 
en el citado Diario Oficial, el Decreto Supremo Nº 276-
2018-EF el cual incorpora diversas modificaciones al 
Reglamento del Decreto Legislativo Nº 973;

Que, en ese sentido, se han reducido las actuaciones 
administrativas y los plazos en el procedimiento, 
indicados de conformidad con la Primera Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Supremo Nº 276-
2018-EF. Asimismo, a partir del 1 de diciembre de 2018, 
todas las solicitudes de acceso al Régimen Especial 
de Recuperación Anticipada del Impuesto General a 
las Ventas se tramitan en virtud de lo establecido en el 
Decreto Legislativo Nº 1423 y el Decreto Supremo Nº 276-
2018-EF;


		2024-09-13T02:16:00-0500
	BigSigner Server




